
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 06/05/2010
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E
INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 26 aprile 2010, n. 81
 
Del. G. R. n. 1004 del 13.06.2008 e n. 2237 del 21.11.2008 “Avviso n. 1/2007 del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali - Trasferimento fondi contributo ministeriale per attuazione Progetto
“Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa - Diritto di Cittadinanza”, Leader Partner Regione Puglia -
Proroga progetto di collaborazione.
 
 
 
 Il giorno 26 febbraio 2010, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Solidarietà,
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
DR.SSA ANNA MARIA CANDELA
 
- visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, art. 4, comma 2;
 
- vista la L.R. n. 7 del 04/02/1997, art. 5;
 
- richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione n. 3261 del 28/07/1998;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il Servizio Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
- richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina del Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
- su proposta della Dirigente dell’Ufficio Immigrazione Dott.ssa Tiziana Di Cosmo, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla P.O. Reti di Accoglienza-Ufficio Immigrazione sig. Sergio Natale Maglio;
 
 sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Immigrazione;
 
 VISTI
• Il decreto del 27.12.2007 del Direttore Generale dell’Immigrazione del Ministero del Lavoro, della
Salute e delle Politiche Sociali con il quale veniva pubblicata la graduatoria finale dei progetti relativi

1



all’area di intervento COD. 01- Sostegno per l’accesso all’alloggio, contemplata nell’avviso pubblico n.
1/2007, tra i quali veniva ammesso a contributo statale di euro 1.080.000,00 il progetto presentato dalla
Regione Puglia, denominato “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa -Diritto di cittadinanza”;
• la Deliberazione n. 902 del 3 giugno 2008, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 97
del 19 giugno 2008, con la quale la Giunta Regionale ha ratificato il Protocollo d’intesa tra la Regione
Puglia e le Province di Foggia, Brindisi, Lecce e Taranto - le quali partecipano al progetto come partner,
ciascuna attraverso un cofinanziamento di euro. 30.000 - per la realizzazione del Progetto “Puglia aperta
e solidale. Diritto alla casa - Diritto di cittadinanza” e preso contestualmente atto della avvenuta
sottoscrizione dello stesso tra le parti;
• la Deliberazione n. 1004 del 13 giugno 2008, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.
107 del 7 luglio 2008, con la quale la Giunta Regionale ha approvato lo schema di Convenzione tra il
Ministero della Solidarietà Sociale ed il Leader Partner Regione Puglia per la realizzazione del Progetto
“Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa - Diritto di Cittadinanza”;
• la Convenzione tra il Ministero della Solidarietà Sociale e la Regione Puglia per la realizzazione del
Progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa - Diritto di Cittadinanza”, sottoscritta in data 19 giugno
2008 dalla dr. Anna Maria CANDELA, Dirigente del Settore Programmazione Sociale e integrazione -
Regione Puglia e dal dott. Alessandro LOMBARDI, dirigente del Ministero del Lavoro, della Salute e
delle Politiche Sociali;
• la comunicazione prot. 2790 del 25.9.2008 della Dirigente del Settore Programmazione ed
Integrazione, con la quale veniva dichiarato ufficialmente l’avvio delle attività del progetto al Ministero
del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali;
• la deliberazione n. 2237 del 21.11.2008, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la variazione al
bilancio regionale di previsione relativo all’esercizio finanziario 2008, con la istituzione del nuovo capitolo
di entrata U.P.B. 02.01.17 Cap. n. 2037238 “Trasferimento fondi contributo del Ministero del Lavoro,
della Salute e delle Politiche Sociali per attuazione Progetto ‘Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-
Diritto di Cittadinanza’, Leader Partner Regione Puglia” per euro 1.080.000,00, e del nuovo capitolo di
spesa U.P.B. 7.3.1. Cap. n. 785090 ”Spese per la realizzazione del Progetto ‘Puglia aperta e solidale.
Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’ - Avviso n. 1/2007 del Ministero del Lavoro, della Salute e delle
Politiche Sociali” per euro 1.080.000,00.
 
 Rilevato che:
- con la suddetta deliberazione G.R. n. 2237 del 21.11.2008 venivano demandati alla Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e integrazione i successivi provvedimenti di impegno delle risorse
finanziarie trasferite dal Ministero e a disposizione del progetto;
- con Atto Dirigenziale n. 139 del 28 novembre 2008 è stato assunto l’impegno delle risorse assegnate
dal Ministero della Solidarietà Sociale (oggi Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali) a
valere sul Fondo nazionale per l’Immigrazione per il finanziamento del progetto “Puglia aperta e solidale.
Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’, Leader Partner Regione Puglia”;
- con Atto Dirigenziale n. 20 del 16 febbraio 2009 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e
Integrazione Sociosanitaria ha approvato l’affidamento dell’incarico di collaborazione coordinata e
continuativa per la realizzazione di attività di coordinamento, gestione e monitoraggio per il progetto
Progetto ‘Puglia aperta e solidale. Diritto alla casa-Diritto di Cittadinanza’ - Avviso n. 1/2007 del
Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali” e lo schema di contratto di collaborazione da
sottoscrivere con il dr. Giovanni Mariella, nato il 25.10.1974 a Capurso (BA) e ivi residente;
- lo stesso contratto di collaborazione coordinata e continuativa è stato sottoscritto in data 2 marzo e
prevedeva all’art. 3 una durata complessiva di n. 12 mesi a partire dalla sottoscrizione dello stesso;
- a seguito delle difficoltà di gestione della fase di avvio del progetto, per la complessità della
concertazione avviata con le Province pugliesi, il Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche
Sociali - Direzione Generale Immigrazione, ha autorizzato con nota prot. n. 3669 del 3.09.2009 la

2



proroga non onerosa di sei mesi delle attività progettuali, sino a tutto il 23 settembre 2010, e che tale
proroga richiede oggettivamente una diversa distribuzione delle attività richieste dall’incarico svolto
dall’intero gruppo di lavoro, e in particolare del dr. Giovanni Mariella, in affiancamento all’Ufficio
immigrazione;
 
 Considerato che:
- in data 18 febbraio 2010 con apposita comunicazione acquisita agli atti dell’Ufficio Immigrazione, il dr.
Giovanni Mariella ha comunicato all’Ufficio di non avere prestato il totale delle giornate lavorative
previste nell’ambito del contratto in oggetto, a causa della partenza ritardata delle attività progettuali e
non per ragioni imputabili alla propria volontà, nonché di avere la disponibilità a continuare per il
raggiungimento degli obiettivi assegnati nell’ambito del Progetto, senza oneri aggiuntivi per la Regione
Puglia.
 
 Si ritiene di poter approvare una proroga del termine della collaborazione per il progetto da parte del dr.
Giovanni Mariella, al solo scopo di completare i risultati e i prodotti attesi per lo stesso incarico,
prorogando fino al 23 settembre 2010 (data di scadenza finale del Progetto, secondo la proroga
concessa dalla DG Immigrazione del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali) la data di scadenza per la
consegna di tutti gli elaborati e le sintesi dell’apporto assicurato all’Ufficio Immigrazione per la
realizzazione del Progetto.
 
 Si precisa che le giornate lavorative aggiuntive che saranno prestate dal dr.Giovanni Mariella non
comportano oneri aggiuntivi per la Regione Puglia, in quanto devono intendersi assorbite
dall’ammontare complessivo di giornate assegnate con il contratto di collaborazione in oggetto.
 Il pagamento della sola tranche a saldo prevista per l’incarico sarà, pertanto, posticipata alla scadenza
del periodo di proroga per la consegna dei risultati.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo,
 
 Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e S.M.I.
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo di spesa né a carico del Bilancio
regionale né a carico di Enti i cui creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dalla Del. G. R. n.
2337 del 21 novembre 2008 e dall’atto dirigenziale n. 139 del 28.11.2008.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
 
 
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E INTEGRAZIONE
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 

3



• di approvare la proroga del termine per la consegna di tutti i prodotti e le sintesi delle attività realizzate
a supporto dell’Ufficio Immigrazione per la realizzazione del Progetto “Puglia aperta e solidale. Diritto
alla casa-Diritto di Cittadinanza” da parte del dr. Giovanni Mariella, già incaricato per effetto dell’A.D. n.
20 del 16 febbraio 2009, come da contratto sottoscritto in data 2 marzo 2009, fino al 23 settembre 2010,
senza oneri aggiuntivi per la Regione Puglia;
 
• di demandare alla dirigente dell’Ufficio Immigrazione la comunicazione della proroga approvata con il
presente atto dirigenziale al dr. Giovanni Mariella, assumendo i necessari accordi per le prestazioni
residuali richieste allo stesso, nell’ambito della disponibilità di giornate uomo non rese secondo quanto
previsto dal contratto;
 
• di disporre che l’Ufficio Immigrazione provveda alla liquidazione della tranche a saldo del compenso
dovuto come da contratto sottoscritto, al completamento delle prestazioni richieste.
 
 Il presente provvedimento, inoltre:
• Sarà pubblicato all’Albo di questo Servizio;
 
• Sarà trasmesso in originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale e in copia all’Assessore alla
Solidarietà.
 
• Sarà notificato in copia al Servizio Ragioneria, per gli adempimenti di competenza;
 
? Sarà notificato in copia alla Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi del 5° comma dell’art. 6 della
L.R. n. 7/97 e all’Assessore alla Solidarietà.
 
 Il presente provvedimento redatto in originale, è composto da n 5 facciate.
 
La Dirigente dell’Ufficio
dott.ssa Tiziana Di Cosmo
 
La Dirigente del Servizio
dott.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

4


